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Elektromagnetyczny zawór wieloczynnościowy

Przedmiotem wynalazku jest elektromagnetycz¬
ny zawór wieloczynnościowy bezpośredniego dzia¬
łania, który spełnia funkcję odcinającego zaworu
kątowego, zaworu dwudrogowego, zaworu trójdro¬
gowego i innych. Powszechnie znane są zawory
elektromagnetyczne służące do sterowania prze¬
pływów w rurociągach, tak ukształtowane, że prze¬
pływ roboczy w nich następuje wzdłuż rurki z ma¬
teriału niemagnetycznego obłożonej zwojnicą elek¬
tromagnesu, w której to rurce znajduje się rucho¬
ma zwora magnetyczna oraz inne elementy kon¬
strukcyjne sterujące przepływ.
Wadą tych i innych zaworów elektromagnetycz¬

nych jest ich ograniczona przydatność wynikająca
z ogólnie przyjętej zasady jednocelowej konstruk¬
cji, która prowadzi w konsekwencji do budowania
wielorakich wariantów konstrukcyjnych, z któ¬
rych każdy zdatny jest do wykonywania tylko jed¬
nej czynności. Wyeliminowanie tej wady a eo¬
najmniej znaczne poszerzenie przydatności jednej
konstrukcji było myślą przewodnią skonstruowa¬
nia zaworu wieloczynnościowego, który zastąpić
może różne zawory jedńoczynnościowe, a nawet
zestawy zaworów jednoczynnościowych.
Przykład wykonania elektromagnetycznego za¬

woru wieloczynnościowego, według wynalazku,
przedstawiono na rysunku.
Zawór ten składa się z rurki niemagnetycznej 1,

zwojnicy wzbudzającej 2, obwodu magnetycznego
złożonego z przewierconych nabiegunników 4 i 5
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zwory 6 zakończonej grzybkiem zaworowym 7.
Nabiegunniki 4 i 5 są jednorodne lub złożone z
osobnych części, różniących się lub nie różniących
się własnościami magnetycznymi.
Nabiegunnik wlotowy 4 posiada złączkę z wlo¬

tem roboczym A. Nabiegunnik wylotowy 5 jest
przedłużony korpusem 15, który posiada złączkę
z wylotem roboczym B oraz złączkę z wylotem po¬
mocniczym C zamykanym grzybkiem 10 zaworu
pomocniczego. Grzybek zaworowy 10 osadzony jest,
przykładowo za pomocą gwintu, na trzpieniu 13,
który może być ustawiany w różnych pozycjach
stosownie do czynności zaworu elektromagnetycz¬
nego stanowiącego przedmiot wynalazku.
Docisk grzybka zaworowego 10 do gniazda 11

może być regulowany przez wkręcanie lub wykrę¬
canie obsady 14, sprężyny dociskowej 12.
Działanie zaworu wieloczynnościowego według

wynalazku jest następujące. Przy wykonywaniu
przez zawór czynności zaworu odcinającego kąto¬
wego, zawór pomocniczy ustawia się tak aby sprę¬
żyna dociskowa 12 została zblokowana przez wkrę¬
cenie obsady 14 do oporu, przy równoczesnym wy¬
kręceniu trzpienia 13 aż do jego rozłączenia z
grzybkiem zaworowym 7 ruchomej zwory 6. W
stanie bezprądowym grzybek zaworowy 7 jest do¬
ciśnięty do gniazda 8 działaniem sprężyny 9 za¬
mykając przelot przez rurkę niemagnetyczną 1 a
wylot pomocniczy C jest na stałe zamknięty za po¬
mocą dociśniętego zblokowaną sprężyną 12, grzyb-
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ka zaworowego 10. Po wzbudzeniu pola magne¬
tycznego przez załączenie prądu do zwojnicy 2
elektromagnesu zwora 6 zostaje przyciągnięta do
nabiegunnika 4 a połączony z nią grzybek zawo¬
rowy 7 odsłania gniazdo 8 otwierając przepływ ro¬
boczy.
Przy wykonywaniu przez zawór funkcji zaworu

odcinającego dwudrogowego, zawór pomocniczy
ustawia się tak, aby obsada 14 sprężyny docisko¬
wej 12 została wykręcona aż do opadnięcia grzyb¬
ka zaworowego 10. W stanie bezprądowym przelot
przez rurkę niemagnetyczną 1 jest zamknięty. Po
włączeniu prądu do zwojnicy 2 zostaje otwarty
przelot przez rurkę niemagnetyczną 1 do obu wy¬
lotów B i C.
Przy wykonywaniu przez zawór czynności za¬

woru odcinającego oraz sprężynowego zaworu bez¬
pieczeństwa, zawór pomocniczy ustawia się tak,
aby obsada 14 sprężyny dociskowej 12 została wy¬
kręcona w celu rozblokowania sprężyny 12 a
trzpień 13 został rozłączony z grzybkiem zaworo¬
wym 7. W stanie bezprądowym grzybek zaworo¬
wy 7 oparty na gnieździe 8 zamyka przelot robo¬
czy, a zawór pomocniczy jest zamknięty siłą sprę¬
żyny 12 dociskającej grzybek 10 do gniazda za¬
worowego 11.
Po wzbudzeniu pola magnetycznego zwora 6

zostaje uniesiona i połączony z nią grzybek zawo¬
rowy 7^ odsłania gniazdo 8 a przez to zostaje
otwarty przepływ przez rurkę 1 co powoduje
wzrost ciśnienia w złączu wylotowym. Ciśnienie
to obciąża grzybek 10 zaworu pomocniczego prze¬
ciwdziałając sile sprężyny dociskowej 12. Gdy na¬
cisk na grzybek zaworowy 10 od strony przepływu
przeważy tę siłę, zawór pomocniczy otwiera się
i ciśnienie przepływu nie może dalej narastać po¬
nad wartość ustaloną przez naprężenie sprężyny 12
wyregulowane nastawą obsady 14. W następstwie
przyłączone do zaworu odbiorniki zostają zabez¬
pieczone przed niedopuszczalnym wzrostejn ciśnie¬
nia.

Przy wykonywaniu przez zawór czynności za¬

woru trójdrogowego oraz sprężynowego zaworu
bezpieczeństwa, zawór pomocniczy ustawia się tak
aby obsada 14 sprężyny dociskowej 12 została na¬
stawiona odpowiednio do ciśnienia roboczego w

5 sterowanym układzie, a trzpień 13 został wkręco¬
ny aż do uzyskania połączenia rozłącznego z grzyb¬
kiem zaworowym 7.
W stanie bezprądowym grzybek zaworowy 7

oparty na gnieździe 8 zamyka przelot przez rurkę
niemagnetyczną 1 a zawór pomocniczy jest otwar¬
ty ponieważ na trzpień 13 działa poprzez grzybek
zaworowy 7 siła sprężyny dociskowej 9, silniejszej
od sprężyny 12. Po włączeniu prądu do zwojnicy 2
zwora 6 zostaje uniesiona, grzybek 7 odsłania
gniazdo 8 i równocześnie odciąża trzpień 13, przez
co zawór pomocniczy zamyka się pod działaniem
siły sprężyny 12. W przypadku wzrostu ciśnienia
ponad nastawioną wielkość, zawór pomocniczy
otwiera się przeciw sile sprężyny 12 i daje upust
nadmiarowi ciśnienia.

Przy wykonywaniu przez zawór czynności zwy¬
kłego zaworu trój drogowego, zawór pomocniczy
zostaje nastawiony tak, że trzpień 13 jest wkrę¬
cony aż do uzyskania połączenia stałego z grzyb¬
kiem zaworowym 7 podnoszonym przez zworę 6
przy wzbudzeniu pola magnetycznego. Przez co
trzpień 13 pociągany przez grzybek 7 zamyka
grzybkiem 10 przepływ przez zawór pomocniczy
niezależnie od przeciwdziałania ciśnienia przepły¬
wu.
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Zastrzeżenie patentowe

Elektromagnetyczny zawór wieloczynnościowy z
przepływem roboczym wzdłuż rurki niemagnetycz-

35 nej, znamienny tym, że posiada w korpusie (15)
będącym przedłużeniem nabiegunnika wylotowego
(5) pomocniczy zawór, którego grzybek (10) obcią¬
żony siłą regulowanej sprężyny (12) jest osadzony
na nastawnym trzpieniu (13) połączonym rozłącz¬
nie z grzybkiem zaworowym (7) przekazującym
ruch zwory magnetycznej (6), sterującej przepływ
przez rurkę niemagnetyczną (1).
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